
การปรับปรุงรายการบัญชี
ปีงบประมาณ ๒๕๕๕-๒๕๕๗

หลังปิดรอบระยะเวลาบัญชีปีงบประมาณ ๒๕๕๗ 
ในระบบ ERP  

โดย
ผู้ช่วยศาสตราจารย์วิมล  รอดเพ็ชร

รษก.รองอธิการบดีฝ่ายการเงนิ
๒๕ พฤษภาคม ๒๕๕๙

ณ ห้อง ๓๐๖ ชั้น๓ สํานักบริการคอมพิวเตอร์ 

จะปรับปรุงรายการอะไรบ้าง?
๑. รายการท่ียังไม่ได้บันทึกเข้าระบบ ERP
๒. รายการท่ีผิดอย่างชัดเจน

บัญชีท่ีมียอดคงเหลือผิดดุล เช่น 
o รายการประเภทสินทรัพย์ (รหัสบัญชี ๑....) มียอดคงเหลือเป็น

ลบ (เหลือด้านเครดิต) 
o รายการประเภทหนี้สิน (รหัสบัญชี ๒....) มียอดคงเหลือเป็น

บวก (เหลือด้านเดบิต) 

๓. บัญชีพัก...ทุกรายการ (คงเหลือต้องเป็นศูนย์)



จะปรับปรุงท่ีไหน?
กองคลัง สร้างสมุดรายวันให้โดยเฉพาะ โดยใช้รหัสสมุดแยกตามปีงบประมาณ

และมี ADJต่อท้าย ในระบบต่างๆ ดังน้ี
๑. ระบบบัญชีแยกประเภททั่วไป โดยเลือกสมุดของแต่ละปีตามรายการที่

ต้องการปรับปรุง
เช่น ถ้าปรับปรุงรายการของปีงบประมาณ ๒๕๕๗ เลือกสมุด    ๕๗๒(รหัส

หน่วยงาน)ADJ
๒. ระบบลูกหน้ี หรือ ระบบเจ้าหน้ี เพ่ือทํารายการตั้งหน้ีและแจ้งหน้ีระหว่าง

กัน สําหรับรายการที่ยังไม่ได้บันทึกในระบบ ERP โดยเลือกชุดเลขที่เอกสารในขั้นตอน
การสร้างใบส่ังขายในระบบลูกหน้ี หรือ ใบส่ังซื้อในระบบเจ้าหน้ี ตามรายการที่เกิดขึ้นใน
ปีน้ัน คือ  

-ใบส่ังขาย เลือก ๕๗๒(รหัสหน่วยงาน)ADJSL
- ใบส่ังซื้อ เลือก ๕๗๒(รหัสหน่วยงาน)ADJPL

จะปรับปรุงท่ีไหน? (ต่อ)
๓. ระบบสินทรัพย์ถาวร ซ่ึงแยกเป็นกรณีต่างๆ ดังนี้ 
- กรณีท่ียังไมไ่ดบั้นทึกรายการในทะเบียนสินทรัพย์ในระบบERP ให้

ติดต่อ คุณเยาวภา งาน ERP กองคลัง
- ลงทะเบียนสินทรัพย์แล้วแต่ยังไม่ได้บันทึกรับรู้มลูค่าสินทรัพย์ (ยัง

ไม่ไดทํ้า FQ) ติดต่อ คุณเยาวภา งาน ERP กองคลัง
- รับรู้มูลค่าสินทรัพย์ แล้ว แต่ยังไมไ่ดค้ํานวณค่าเสื่อมราคา หรือ ยัง

คํานวณไม่ครบจนถึง ๓๐ กันยายน ๒๕๕๗ เลือกสมุด ๕๖(๕๗)๒(รหัส
หน่วยงาน)ADJFP

- มีบัญชีพักครุภัณฑ์ตา่งๆ คงเหลืออยู่ ณ ๓๐ กันยายน ๒๕๕๗
ให้ปรับปรุงรายการท่ีระบบบัญชีแยกประเภทท่ัวไป



ปรับปรุงอย่างไร?
๑. รายการท่ียังไม่ได้บันทึกเข้าระบบ ERP
     ๑) ให้บันทึกทุกรายการ ในวันท่ี ๑ ตุลาคม ๒๕๕๗ (๐๑/๑๐/๒๐๑๔) 
     ๒) กรณีปรับปรุงรายการหมวด ๑สินทรัพย์, หมวด๒ หน้ีสิน, และ 
หมวด๓ ทุน ให้บันทึกในชื่อบัญชีน้ันๆ ท่ีระบบบัญชีแยกประเภท

ตัวอย่างการปรับปรุงลูกหน้ี – กรณีท่ียงัไม่ได้บันทึกรายการในระบบ 
ERPเอกสารชุดท่ี ๑
     ๓)  - กรณีท่ีเป็นบัญชี รายได้-ค่าใช้จ่ายท่ีไม่ใช่หน่วยงานภายใน บันทึก
เข้าบัญชี   310201010202  ผลสะสมจากการแก้ไขขอ้ผิดพลาดงวดก่อน  
โดยระบุ มิติโครงการ ตามรหัสผังบัญชีรายได้ค่าใชจ้่าย น้ัน 

ตัวอย่างการปรับปรุงรายการตามเอกสารชดุท่ี ๒
 

ปรับปรุงอย่างไร? (ต่อ)
๒. การปรับปรุงรายการในระบบลูกหน้ี หรือ ระบบเจ้าหน้ี  

กรณีหากเป็นบัญชี รายได้-ค่าใช้จ่ายหน่วยงานภายใน บันทึกเข้า
บัญชี 310201010203 ผลสะสมจากการแกไ้ขขอ้ผิดพลาดงวดกอ่น –
หน่วยงานภายใน โดยระบุมิติโครงการ ตามรหัสผังบัญชีรายได้ค่าใช้จ่าย 
น้ัน  

ตัวอย่างการปรับปรุงรายการตามเอกสารชดุท่ี ๓
๓. การปรับปรุงรายการคา่เส่ือมราคาในระบบสินทรัพย์ถาวร 

ตัวอย่างการปรับปรุงรายการตามเอกสารชดุท่ี ๔
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